
1 
 

 

 
 

 

 
 

Piano annuale 

delle attività 

funzionali 

all'insegnamento 
 

Deliberato dal Collegio dei docenti del 13 settembre 2023 Delibera n.32 

 
 

A.S. 2023-2024 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAVERIO GATTI
C.F. 92002540794 C.M. CZIC84400Q
A7D2017 - IC S. GATTI UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0009313/U del 25/09/2023 10:21

VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



2 
 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Ai genitori e agli alunni 

Al sito web 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto il D.Lvo 297/94 ▪ Visto il DPR 275/99 

Visto il CCNL 2006-09, art. 28, comma 4 e l’art.19 e seg. del CCNL Scuola 2018; 

Visto il D. Lvo 165/2001; 

Vista la legge 107/2015; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 59 del 7/06/2022 

Vistal’ O.M. n. 166 del 24/06/2022 

 
 

DISPONE 

 
 

Il seguente piano annuale delle attività. 

Il presente “Piano annuale delle attività” è un documento di riferimento per tutto il personale che opera in 

questa istituzione scolastica ed ha valore di ordine di servizio. Esso offre un quadro d’insieme in cui si 

esplicitano e si pianificano, in forma sintetica e schematica, l’insieme delle attività formative e le modalità 

della loro attuazione quali impegni vincolanti per il raggiungimento del successo formativo degli studenti. 

Il “Piano Annuale Delle Attività Collegiali” prevede: 

a) partecipazione al collegio dei docenti e dipartimenti fino a 19 ore 

b) attività di programmazione e di verifica di inizio e fine anno fino a 12 ore 

c) informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini finali fino a 8 ore 

 
d) partecipazione ai consigli di classe 

totale ore 39 su 40 

 
totale ore 40 

 

Il piano annuale delle attività, così come programmato, subirà le modifiche per adeguarlo alle necessità 

impreviste, imprevedibili e sopravvenute, delle stesse si darà adeguata comunicazione. 

I docenti impegnati in più scuole e in più consigli di classe presenteranno al DS un piano delle attività 

personalizzato al fine di non superare le ore contrattualmente previste. 



3 
 

 
 

Il Piano Annuale delle Attività costituisce l’insieme delle condizioni organizzative e gestionali necessarie 

alla realizzazione della progettazione educativa e didattica della scuola. 

Viene predisposto dal Dirigente Scolastico, sulla base delle eventuali proposte degli organi collegiali, e 

contiene il calendario annuale degli impegni collegiali di lavoro dei docenti. 

Rappresenta uno strumento attuativo del Piano Triennale dell’Offerta Formativa e la base di riferimento per 

il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto, che definisce i criteri di ripartizione delle risorse del Fondo 

dell’Istituzione Scolastica. 

Tutti i docenti che in base al presente piano superino le 40 ore contrattuali riservate alle riunioni del 

Consiglio di Classe e/o insegnanti in part-time ed impegnati in più scuole concorderanno con il Dirigente 

a quali riunioni non parteciperanno, fermo restando il loro diritto a partecipare. 

In caso di oggettiva impossibilità a partecipare ad un incontro collegiale, il docente è tenuto a farne 

preventiva richiesta scritta al Dirigente Scolastico ed a presentare la relativa documentazione. 

Ove dovesse rendersi necessario un O. D. G. aggiuntivo per argomenti specifici, lo stesso sarà diramato in 

tempo utile a cura di chi ne ha competenza. 
 
 

 
Il buon esito delle attività collegiali dipende dalla partecipazione attiva, propositiva e dall’impegno 

concreto di tutti i docenti, a cui sono tenuti in quanto obbligo di servizio. 

La produttività delle riunioni rappresenta una condizione indispensabile per garantirne uno svolgimento 

ottimale e promuovere la qualità delle attività educative e didattiche. 

Il coordinatore o il docente delegato a presiedere l’incontro assicura il corretto andamento della seduta nel 

rispetto della trattazione degli argomenti all’ordine del giorno e dei tempi degli interventi. 

Il verbale viene redatto contestualmente allo svolgimento della riunione e poi essere letto e approvato dai 

presenti dopo la sua conclusione;entro 3 giorni il verbale dovrà essere caricato sul registro elettronico. 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTI 

DISCIPLINARI 

DEFINIZIONE 

Principale articolazione progettuale e organizzativa del Collegio Docenti Luogo di 

progettazione del curricolo esplicito, nella sua continuità verticale, come traduzione 

coerente delle scelte dichiarate nel PTOF 

Sedi deputate alla riflessione e alla ricerca didattica, all’integrazione tra i saperi 

disciplinari, all’innovazione metodologica e disciplinare e alla diffusione interna della 

documentazione educativa, allo scopo di favorire scambi di informazioni, di 

esperienze e di materiali didattici 

Ambiente in cui si valorizza la professionalità del singolo docente, ma si definiscono 

anche i vincoli derivanti dalla progettualità collegiale: quanto stabilito dai 

dipartimenti dovrà trovare dirette applicazioni nelle progettazioni dei singoli docenti, 

nel rispetto della libertà di insegnamento e della normativa vigente. 

FUNZIONI 

Concordare scelte comuni e condivise circa il valore formativo delle discipline e delle 

proposte didattiche, interpretando e attuando le scelte educative definite nel PTOF e 

nel Curricolo 
Valorizzare l’azione di progettazione nella ricerca educativa e didattica 

Costruire, aggiornare e rielaborare i curricoli espliciti in verticale, controllarne e 

verificarne gli esiti, curando le intersezioni tra i saperi 

Costruire percorsi e unità di apprendimento pluridisciplinari tesi a sviluppare le 

competenze trasversali richieste in uscita 

Promuovere, concordare e adottare nuove strategie di insegnamento, incentivando 

una didattica laboratoriale sulla base della ricerca-azione 

Definire le tipologie di prove e i criteri di valutazione delle competenze trasversali 

nelle aree sopraindicate 
Progettare e coordinare lo svolgimento di prove di verifica disciplinari comuni in 

Premessa 

Attività collegiali 



4 
 

 ingresso e in uscita 

Creare una banca dati di proposte didattiche e di prove di verifica, fruibile dai 

docenti 
Proporre percorsi di auto aggiornamento, aggiornamento, formazione 

CONSIGLIO 

D’INTERSEZIONE 

Scuola Infanzia 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO 

D’INTERCLASSE 

Scuola Primaria 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI CLASSE 

Scuola Secondaria 

COMPOSIZIONE 

Consiglio d’Intersezione: docenti delle sezioni dello stesso plesso nella 

Scuola dell’Infanzia, un rappresentante eletto dai genitori degli alunni iscritti 

per ciascuna delle sezioni interessate 

Consiglio d’Interclasse: docenti dei gruppi di classi parallele o dello stesso 

ciclo o dello stesso plesso nella Scuola Primaria, un rappresentante eletto dai 

genitori degli alunni iscritti per ciascuna delle classi interessate 

Consiglio di Classe: tutti i docenti della classe, quattro rappresentanti eletti 

dai genitori degli alunni iscritti per ciascuna delle classi interessate - È 

presieduto dal Dirigente Scolastico o da un docente, membro del Consiglio, 

suo delegato 
FUNZIONI 

Sede privilegiata di collaborazione delle componenti scolastiche per la 

migliore realizzazione degli obiettivi educativi e didattici 

Compito di formulare al Collegio Docenti proposte in ordine all’azione 

educativa e didattica e ad iniziative di sperimentazione e di agevolare ed 

estendere i rapporti reciproci tra docenti, genitori e alunni 

Con la sola presenza dei docenti, realizzazione del coordinamento didattico 

e dei rapporti interdisciplinari, competenza in materia di progettazione e 

valutazione, esame dei casi di alunni in difficoltà 

Verifica dell’andamento dell’azione educativa e didattica e della 

corrispondenza tra progettazione e risultati, al fine di rilevare positività, 

discordanze, carenze e formulare aggiustamenti migliorativi 

Presentazione di attività integrative e di progetti didattici, delibera di viaggi 

di istruzione, visite guidate e uscite sul territorio 

Parere sull’adozione dei libri di testo (solo Consiglio d’Interclasse e di Classe) 



5 
 

 
 

 
 

 INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

Orario settimanale degli 

alunni 

40 ore 

Per 35 settimane 

30 ore 

Per 33 settimane 

30 ore 

Per 33 settimane 

Attività di insegnamento 

settimanale 

(art. 28 c.5,6 CCNL  2006- 
09) 

25 ore di insegnamento 22 ore di insegnamento 

+ 2 ore di programmazione 

18 insegnamento 

Attività funzionali 

all’insegnamento 

(art. 29 CCNL 2006-09) 

Art. 29 c.2 CCNL 

2006-2009 

Adempimenti 

individuali 

-preparazione lezioni ed 

esercitazioni 

-Correzione elaborati 

-Rapporti individuali 

con le famiglie 

Attività collegiali 

Art. 29 c.3 CCNL 

2006-2009 

-40 ore annue per 

partecipazione agli 

Organi Collegiali, 

attività di 

programmazione di 

inizio e fine anno, 

informazione alle 

famiglie sui risultati 

degli scrutini 

Art. 29 c.3 CCNL 

2006-2009 

- 40 ore annue per 

partecipazione  ai 

consigli di intersezione 

Punto 3 comma c 

-svolgimento di scrutini 

ed esami, compresa la 

compilazione degli atti 

relativi alla valutazione 

Art. 29 c.2 CCNL 

2006-2009 

Adempimenti 

individuali 

-preparazione lezioni ed 

esercitazioni 

-Correzione elaborati 

-Rapporti individuali 

con le famiglie 

Attività collegiali 

Art. 29 c.2 CCNL 

2006-2009 

-40 ore annue per 

partecipazione agli 

Organi Collegiali, 

attività di 

programmazione di 

inizio e fine anno, 

informazione alle 

famiglie sui risultati 

degli scrutini 

Art. 29 c.3 CCNL 

2006-2009 

- 40 ore annue per 

partecipazione  ai 

consigli di interclasse 

Punto 3 comma c 

-svolgimento di scrutini 

ed esami, compresa la 

compilazione degli atti 

relativi alla valutazione 

Art. 29 c.2 CCNL 

2006-2009 

Adempimenti 

individuali 

-preparazione lezioni ed 

esercitazioni 

-Correzione elaborati 

-Rapporti individuali 

con le famiglie 

Attività collegiali 

Art. 29 c.3 CCNL 

2006-2009 

-40 ore annue per 

partecipazione agli 

Organi Collegiali, 

attività di 

programmazione di 

inizio e fine anno, 

informazione alle 

famiglie sui risultati 

degli scrutini 

Art. 29 c.3 CCNL 

2006-2009 

- 40 ore annue per 

partecipazione ai 

consigli di classe 
Punto 3 comma c 

-svolgimento di scrutini 

ed esami, compresa la 

compilazione degli atti 

relativi alla valutazione 

Attività di insegnamento e funzionali all’insegnamento 



6 
 

 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Nome Luogo tel 

Mons. Moietta via G. Amendola Lamezia Terme 0968462500 

Antonio Ferraro via S. Foderaro n. 38/40 Lamezia Terme 0968462500 

Nicholas Green via S. Bernadette Lamezia Terme 0968462500 

Feroleto Antico Via Castello Feroleto Antico  

Pianopoli va Nenni Pianopoli  

 

SCUOLA PRIMARIA 

Nome Luogo tel 

Ins. Alberto Manzi via S. Foderaro n. 38/40Lamezia Terme 0968462500 

Ins. FrancescaMancuso via J. Henri Dunant Lamezia Terme 0968462500 

Don Azio Davoli via Razionale 39/41 0968462500 

Feroleto Antico Via Castello Feroleto Antico  

Pianopoli Via Togliatti Pianopoli  

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Nome Luogo tel 

Mons. Saverio Gatti via G. Amendola Lamezia Terme 0968462500 

Feroleto Antico Via Castello Feroleto Antico  

Pianopoli Via Martiri di Nassiriya Pianopoli  

Plessi dell’Istituto 



7 
 

 
 

 
Inizio lezioni 

 
14 settembre 2023 

Termine 1° Quadrimestre 31 gennaio 2024 

Termine attività scuola Primaria e Secondaria 8 giugno 2024 

Termine attività scuola dell’Infanzia 29 giugno 2024 
 

 

Il calendario delle festività, in conformità alle disposizioni vigenti, è il seguente: 

▪ tutte le domeniche 

▪ 1 novembre 2023, festa di tutti i santi 

▪ 2 novembre 2023 

▪ 8 dicembre 2023, festa dell’Immacolata Concezione 

▪ 9 dicembre 2023, ponte 

▪ dal 23 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024, festività Natalizie 

▪ dal 12 al 13 febbraio 2024    Carnevale 

▪ dal 28 marzo 2024 al 2 aprile 2024, vacanze Pasquali 

▪ 25 aprile 2024, festa della Liberazione 

▪ 26 e 27 aprile 2024, ponte 

▪ 1 maggio 2024, festa del lavoro 

▪ 2 giugno2024,  festa nazionale della Repubblica 

▪  Festa del Santo Patrono 

 

 

 
Ai fini della valutazione degli alunni l’anno scolastico viene suddiviso in due quadrimestri. 

(delibera n. 6 collegio dei docenti del 3/09/2023) 
 

 
I QUADRIMESTRE Dal 14 settembre 2023 al 31 gennaio 2024 

II QUADRIMESTRE Dall’1 febbraio 2024 al 29 giugno 2024 (Scuola dell’Infanzia) 

Dall’1 febbraio 2024 all’ 8 giugno 2024 (Scuola Primaria e Scuola Secondaria I     

grado) 

Calendario scolastico 

Suddivisione anno scolastico 



8 
 

 
 

IMPEGNI COMUNI 

 

DATA ATTIVITA’ ORARIO SEDE 

01/09/2023 

venerdì 

Presa di servizio docenti in ingresso 

• Docenti scuola infanzia ore 

• Docenti scuola primaria ore 

• Docenti scuola sec. I grado ore 

 

8,00 

8,30 

9,30 

Uffici di segreteria 

01/09/2023 

venerdì 

Incontro con i responsabili di plesso scuola 
infanzia 
Incontro con i responsabili di plesso scuola 
primaria 
Incontro con i responsabili di plesso scuola 
sec. I grado 

11,00 

12,00 

12,30 

Ufficio  della Dirigente 

04/09/2023 
lunedì 

Collegio dei docenti 09,30-12,00 Plesso Mancuso 

05/09/2023 

martedì 
Incontro Gruppo di coordinamento UDA 

(si incontreranno i docenti che lo scorso 

anno facevano parte di tale gruppo) 

08,30 – 9,30 I.C.Gatti 

06/09/2023 

mercoledì 

Incontro Dipartimento Inclusione con tutti 

I docenti di sostegno  

infanzia 

primaria 

secondaria I grado 

 

 

9,30 

10,00 

11,00 

I.C.Gatti 

08/09/2021 
venerdì 

Incontro NIV 12,00 I.C.Gatti 

13/09/2021 

mercoledì 

Collegio docenti 10,00 I.C.Gatti 

Impegni del mese di settembre 



9 
 

Impegni scuola dell’ Infanzia 

 

DATA ATTIVITA’ ORARIO SEDE 

05/09/2023 

mercoledì 

Revisione UDA 

Coordina e verbalizza il referente di plesso 
9,30-11,30 Plesso Green 

 

06/09/2023 

mercoledì 

Studio del materiale “Didattica digitale” 
Coordina e verbalizza il referente di plesso 
Corso di formazione“Valutazione per competenze” 
Dal DigCompEDU al DigComp2.2: alcune idee di 
fondo 

9,00-11,00 

16,30-18,30 

Plesso Green 

 

Online 

 

07/09/2023 

giovedì 

Incontro dei docenti nei plessi per predisporre gli 
ambienti con il supporto dei collaboratori e 
coordinati dalle responsabili di plesso. 
Verbalizza il referente di plesso 
Corso di formazione “Valutazione per competenze” 
Idee, spunti, strumenti per le competenze digitali dei 
docenti 

9.00-11,00 

 

 

16,30-18,30 

In ciascun plesso 

 

 

 

Online 

08/09/2023 

venerdì 

Incontro dei docenti nei plessi per predisporre gli 
ambienti con il supporto dei collaboratori e 
coordinati dalle responsabili di plesso. 
Verbalizza il referente di plesso 
Corso di formazione “Valutazione per competenze” 
Idee, spunti, strumenti per le competenze digitali dei 
docenti 

9.00-11,00 

 

 

16,30-18,30 

In ciascun plesso 

 

 

 

Online 

11/09/2023 

lunedì 

Incontri di continuità: 
tra docenti delle classi I scuola primaria a.s.2023/24 e 
le docenti scuola Infanzia 

Plessi Lamezia (Verbalizza Ins. Caputo) 

Plesso Pianopoli(Verbalizza Ins. Carotenuto) 

Plesso Feroleto (Verbalizza InsegnanteVescio) 

 

9.30/10.30 
 10.30/11.30 
 11.30/12.30 

 
 
 

Manzi 

 

 

12/09/2023 
martedì 

Corso di formazione“Valutazione per competenze”  

Individuazione delle strategie metodologiche per 

rendere più interattiva la lezione (utilizzo della AR, 

creazione di digitalstorytelling).  
 

 
16,30-18,30 

 
Online 
2h 

13/09/2023 Incontro tra docenti e genitori degli alunni neoiscritti 

I docenti di sostegno che ricevono per 

assegnazione, per la prima volta, la sezione dovranno 

partecipare 

16-17 Tutti i plessi 
1 h 

 

 



10 
 

Impegni scuola primaria 

 

DATA ATTIVITA’ ORARIO SEDE 

05/09/2023 

martedì 

Revisione UDA  9,30-12,00 Manzi 
 

6/09/2023 
mercoledì 

Studio del materiale “Didattica digitale” 

Corso di formazione “Valutazione per competenze”  

Dal DigCompEDU al DigComp2.2: alcune idee di 

fondo  
 

9,00-11,00 

16,30-18,30 

Manzi 
4 

7/09/2023 

giovedì 

Predisposizione prove parallele 
Coordina e verbalizza il referente di plesso che 
delegherà un segretario per ogni riunione di 
interclasse. 
Corso di formazione“Valutazione per competenze” 
Idee, spunti, strumenti per le competenze digitali 
degli studenti 

9,30-11,30 

 

 

16,30-18,30 

Manzi 
4 

8/09/2023 

venerdì 

Incontri di continuità: 
tra docenti delle classi V scuola primaria a.s.2022/23 e 
docenti delle classi I secondaria a.s.2023/2024 
I.C. GATTI (Verbalizza prof.ssa Sena) 
Plesso Pianopoli(Verbalizza prof.ssa Molinaro) 
PlessoFeroleto(Verbalizzaprof.ssa Davoli) 
Corso di formazione “Valutazione per competenze”  
Idee, spunti, strumenti per le competenze digitali degli 
studenti 

 
 

9.00/10.00 
10.00/11.00 
11,00/12,00 
16,30-18,30 

 

 

 

Gatti 

1h 

 

11/09/2023 

mercoledì 

Incontri di continuità: 
tra docenti delle classi I scuola primaria a.s.2023/24 e 
le docenti scuola Infanzia 

Plessi Lamezia (Verbalizza Ins.Caputo) 

Plesso Pianopoli(Verbalizza Ins. Carotenuto) 

Plesso Feroleto (Verbalizza Ins. Vescio) 

 
 

9.30/10.30 
10.40/11.40 
11,50/12,50 

 
 
 

Manzi 

12/09/2023 

martedì 
Corso di formazione “Valutazione per competenze” 

Individuazione delle strategie metodologiche per 

rendere più interattiva la lezione (utilizzo della AR, 

creazione di digitalstorytelling). 

16,30-18,30 Online 

2h 

13/09/2023 

mercoledì 
Incontro tra i genitori  della classe prima e i docenti 

interessati 

I docenti di sostegno che ricevono per assegnazione, 

per la prima volta,la classe,partecipano per incontrare i 

genitori dell’alunno che dovranno seguire 

17-18 Nei vari plessi 

1h 

15/09/2023 

venerdì 
Corso di formazione “Valutazione per competenze” 

Progettazione di compiti trasversali per la rilevazione 

delle fragilità e potenzialità di ogni singolo studente  

16,30-18,30 Online 

2h 

19/09/2023 

martedì 
Corso di formazione “Valutazione per competenze” 

Descrivere le competenze chiave declinate rispetto alle 

dimensioni del Profilo dello studente. Il valore delle 

parole e dei termini da utilizzare  

16,30-18,30 Online  

2 h 

 

 



11 
 

Impegni scuola secondaria di I grado 

 

05/09/2023 

martedì 

Riunione per dipartimento: Revisione UDA 

Coordina e verbalizza il responsabile di dipartimento 

9,30-12,00 Gatti 

2,5 

06/09/2023 

mercoledì 

Riunione per dipartimento: Revisione UDA 

Coordina e verbalizza il responsabile di dipartimento 
Corso di formazione“Valutazione per competenze” 

Dal DigCompEDU al DigComp2.2: alcune idee di fondo 

9,00-11,00 
 
16.30-18,30 

Gatti 
4 h 
online 

07/09/2023 

giovedì 

Studio del materiale “Didattica digitale” 

Coordina e verbalizza il responsabile di dipartimento 
Corso di formazione“Valutazione per competenze” 

Idee, spunti, strumenti per le competenze digitali degli 
studenti 

9,00-11,00 

 

16.30-18,30 

Gatti 

 

Online 

4 h 

08/09/2023 

venerdì 

Incontri di continuità: 
tra docenti delle classi V scuola primaria a.s.2022/23 e 
leclassi I secondaria a.s.2023/2024 
ICGATTI (Verbalizza prof.ssaSena) 
Plesso Pianopoli(Verbalizza prof.ssa Molinaro) 
PlessoFeroleto(Verbalizzaprof.ssa Davoli) 
 
Corso di formazione “Valutazione per competenze”  
Idee, spunti, strumenti per le competenze digitali degli 
studenti 

 
 

9,00/10,00 
10,00/11,00 
11,00/12,00 
 
16,30-18,30 

 
 
 
Gatti 

 

 

Online 

5 h 

11/09/2023 

lunedì 

Predisposizione prove parallele 

(preparazione prove parallele iniziali,coordinamento 

argomenti e date prove parallele intermedie e finali) 

Coordina e verbalizza il responsabile di Dipartimento 

Corso di formazione “Valutazione per competenze” 

Condividere esperienze e comunicare nell’immaterialità  

9,30-11,30 

 

 

 

17:30-19:30 

Nei vari plessi 

 

 

4 h 

Online 

12/09/2023 

martedì 
Incontro trai genitori delle classi prime e i docenti 

interessati 

I docenti di sostegno che ricevono per assegnazione, 

per la prima volta, la classe, partecipano per incontrare 

i genitori dell’alunno che dovranno seguire 

16.00-17,00 Nei vari plessi 
1h 

19/09/2023 
martedì 

Corso di formazione “Valutazione per competenze” 

Utilizzo dei media (cinema, podcast, audiovisivi) per la 

realizzazione di un prodotto finito e per la descrizione del 

processo di apprendimento dei ragazzi in modo creativo 

17:30-19:30 
 

Online 
2h 

21/09/2023 
giovedì 

Corso di formazione “Valutazione per competenze” 

Descrivere le competenze chiave declinate rispetto alle 

dimensioni del Profilo dello studente. Il valore delle parole 

e dei termini da utilizzare 

 

17:30-19:30 
 

Online 
2h 

 

 

 

 

 



12 
 

 
 

DATE ORIENTATIVE DI CONVOCAZIONE DEI DIPARTIMENTI ORE 

Giovedì 28 settembre 2023 17,30 – 18,30 

Lunedì 4 dicembre 2023 17,30 – 18,30 

Mercoledì 21 febbraio 2024 17,30 – 18,30 

Martedì 7 maggio 2024 17,30 – 18,30 

Martedì 4 giugno 2024 17,30 – 18,30 
 TOTALE 5 ore 

 

 

 

DATE ORIENTATIVE INCONTRI NIV ORE 

Venerdì 8 settembre 2023 12,00 – 13,00 

Lunedì 16 ottobre 2023 17,00 – 18,00 

Martedì 5 dicembre 2023 17,00 – 18,00 

Lunedì15 aprile 2024 17,00 – 18,00 

Mercoledì 5 giugno 2024 17,00 – 18,00 
 TOTALE 6 ore 

Dipartimenti 

Incontri NIV 



13 
 

 
 

OTTOBRE 2023 

INTERSEZIONE SCUOLE INFANZIA TUTTI I PLESSI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

13.10.2023 
venerdì 

Tutte 17.00 – 18,00 1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

16.10.2023 

lunedì 

Manzi       IA 15.30-15.50  

1h 40’ 

(20’ per classe) 

IIA 15.50-16.10 

IIIA 16.10-16.30 

IVA 16.30-16.50 

VA 16.50-17.10 

18.10. 2023  

mercoledì 

Davoli I-II C 15.00-15.30 
1 h 30’ 

(30’ per classe) 
III-IV-

VC 
15.30-16.00 

 

19.10. 2023  

giovedì 

Mancuso I-II B 15.00-15.30 1 

(30’ per classe) III-IV-V B 15.30-16.30 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 
23.10.2023 

lunedì 

 

IA F 15.30-15.50  

 
2 

(20’ per classe) 

IIA F 15.50-16.10 

IIIA F 16.10-16.30 

IVA F 16.30-16.50 

VA F 16.50-17.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 

27.10.2023 

venerdì 

IA P 16.30 – 16.50  

 

2 h 10’ 

(20’ per classe) 

IIA P 16.50-17.10 

IIIA P 17.10-17.30 

IVA P 17.30-17.50 

   V A P 17.50-18.10 

II B P 18.10-18.30 

IVB P 18.30-18.50 

SCUOLA SECONDARIA GATTI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 
26.10.2023 

giovedì 

1A L 14.30-15.15  
 

3 h 45' 

(45 minuti     

per classe) 

2 A L 15.15-16.00 

3 A L 16.00-16.45 

1 B L 16.45-17.30 

2 B L 17.30-18.15 

Consigli 



14 
 

SCUOLA SECONDARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

26.10.2023 
giovedì 

1A F 15.00-15.45 
3h  

(45' minuti per classe) 
2A F 15.45-16.30 

3A F 16.30-17.15 

1B F 17.15-18.00 

SCUOLA SECONDARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 
25.10.2023 

mercoledì 

1A P 17.00 – 17.45  

(3 h) 

45' minuti per classe 

2AP 17.45-18.30 

3A P 18.30-19.15 

2B P 19.15-20.00 



15 
 

NOVEMBRE 2023 

INTERSEZIONE SCUOLE INFANZIA TUTTI I PLESSI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

20.11.2023 
lunedì 

Tutte 17.00 – 18.00 
1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 
INTERCLASSE TECNICO ORE 15.00-15.30 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 

 

23.11.2023 

giovedì 

(Manzi)IA L 15.30- 15.50  

2 

(20’ per classe) 
IIA L 15.50-16.10 

IIIA L 16.10-16.30 

IVA L 16.30-16.50 

VA L 16.50-17.00 

(Davoli)I-IIC L 15.30 – 15.50 1 h 30’ 

(20’ per classe) III-IV-VC L 15.50-16.10 

(Mancuso)I-IIB L 15.30-15.50 1 h 10’ 

(20’ per classe) III-IV-VB L 15.50-16.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 

INTERCLASSE TECNICO ORE 15.00-15.30 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

27.11.2023 

lunedì 

IA F 15.30 – 15.50  
 

2 

(20’ per classe) 

IIA F 15.50-16.10 

IIIA F 16.10-16.30 

IVA F 16.30-16.50 

VA F 16.50-17.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 
INTERCLASSE TECNICO ORE 16.00-16.30 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

29.11.2023 

mercoledì 

IA P 16.30 – 16.50  
 

2 h 30’ 

(20’ per classe) 

IIA P 16.50-17.10 

IIIA P 17.10-17.30 

IVA P 17.30-17.50 

VA P 17.50-18.10 

IIB P 18.10-18.30 

IVB P 18.30-18.50 

SCUOLA SECONDARIA GATTI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

21.11.2023 

martedì 

1A L 14.30-15.15  

3 h 45’ 

(45’ per classe) 
2A L 15.15-16.00 

3A L 16.00-16.45 

1B L 16.45-17.30 

2B L 17.30-18.15 

  



16 
 

SCUOLA SECONDARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

22.11.2023 

mercoledì 

1AF 15.00-15.45 3 h  

(45’ per classe) 2AF 15.45-16.30 

3AF 16.30-17.15 
1B F 17,15.18.00 

SCUOLA SECONDARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

24.11.2023 

venerdì 

1AP 17.00-17.45  

3h 

(45’ per classe) 
2AP 17.45-18.30 

3AP 18.30-19.15 

2BP 19.15-20.00 



17 
 

SCRUTINI I QUADRIMESTRE 2024 

INTERSEZIONE SCUOLA INFANZIA (Tutti i plessi) 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

02.02.2024 
venerdì 

Tutti 17.00-18.00 
1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

 

05.02.2024 

lunedì 

MANZI    IA L 15.00-15.45  
 

3 h 45’ 

(45’ per classe) 

IIA L 15.45.16.30 

IIIA L 16.30-17.15 

IVA L 17.15-18.00 

VA L 18.00-18.45 

 
 

07.02.2024 

mercoledì 

DAVOLI IC L 15.00-15.30  

2 h 30’ 

(30’ per classe) 
IIC L 15.30-16.00 

IIIC L 16.00-16.30 

IVC L 16.30-17.00 

VC L 17.00-17.30 

 

08.02.2024 

giovedì 

MANCUSO IB L 15.00-15.30  

2 h 30’ 

(30’ per classe) 
IIB L 15.30-16.00 

IIIB L 16.00-16.30 

IVB L 16.30-17.00 

VB L 17.00-17.30 

INTERCLASSE SCUOLA FEROLETO A. 

 

09.02.2024 

venerdì 

IA F 14.00-14.45  

4 h 30’ 

(45’ per classe) 
IIA F 14:45-15.30 

IIIA F 15.30-16.15 

IVA F 16.15-17.00 

VA F 17.00-17.45 

INTERCLASSE SCUOLA PIANOPOLI 

 
 

15.02.2024 

giovedì 

IA P 14.00-14.45  
 

5 h 15’ 

(45’ per classe) 

IIA P 14:45-15.30 

IIIA P 15.30-16.15 

IVA P 16.15-17.00 

VA P 17.00-17.45 

IIB P 17.45-18.30 

IVB P 18.30-19.15 

SCUOLA SECONDARIA GATTI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

12.02.2024 

lunedì 

1AL 14.30-15.15  

3 h 45’ 

(45’ per classe) 
2AL 15.15-16.00 

3AL 16.00-16.45 

1BL 16.45-17.30 

2BL 17.30-18.15 

  



18 
 

SCUOLA SECONDARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

19.02.2024 

martedì 

1AF 15.00-15.45 3h 

(45’ per classe) 2AF 15.45-16.30 

3AF 16.30-17.15 
1BF 17.15-18.00 

SCUOLA SECONDARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

16.02.2024 

mercoledì 

1AP 17.00-17.45 3h 

(45’ per classe) 2AP 17.45-18.30 

3AP 18.30-19.15 

2BP 19.15-20.00 



19 
 

MARZO 2024 

INTERSEZIONE SCUOLE INFANZIA 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

20.03.2024 
mercoledì 

Tutti i plessi 17.00 – 18.00 
1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 
INTERCLASSE TECNICA ORE 15.00-15.30 

GIORNO SCUOLA DOCENTI-GENITORI ORE 

 

20.03.2024 

mercoledì 

MANZI IA L 15.30- 15.50  

2 

(20’ per classe) 

IIA L 15.50-16.10 

IIIA L 16.10-16.30 

IVA L 16.30-16.50 

VA L 16.50-17.00 

21.03.2024 

giovedì 

DAVOLI I-IIC L 15.30 – 15.50 1 

(20’ per classe) III-IV-VC L 15.50-16.10 

22.03.2024 

venerdì 

MANCUSO I-IIB L 15.30-15.50 40’ 

(20’ per classe) 
III-IV-VB L 15.50-16.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 

INTERCLASSE TECNICA ORE 15.00-15.30 

 
 

25.03.2024 

lunedì 

IA F 15.30 – 15.50  

2 

(20’ per classe) 

IIA F 15.50-16.10 

IIIA F 16.10-16.30 

IVA F 16.30-16.50 

VA F 16.50-17.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 
INTERCLASSE TECNICA ORE 16.00-16.30 

 

 
27.03.2024 

mercoledì 

              IA P 16.30 – 16.50  

2 h 20’ 

(20’ per classe) 

IIA P 16.50-17.10 

IIIAP 17.10-17.30 

 IVA P 17.30-17.50 

VA P 18.50-18.10 

IIB P 18.10-18.30 

 IVB P 18.30-18.50 

SCUOLA SECONDARIA GATTI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

13.03.2024 

mercoledì 

1AL 14.30-15.15  
 

3h 45’ 

(45’ per classe) 

2AL 15.15-16.00 

3AL 16.00-16.45 

1BL 16.45-17.30 

2BL 17.30-18.15 

  

SCUOLA SECONDARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

14.03.2024 

giovedì 

1AF 15.00-15.45 3 h  

(45’ per classe) 2AF 15.45-16.30 

3AF 16.30-17.15 
1BF 17.15-18.00 



20 
 

SCUOLA SECONDARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

15.03.2024 

venerdì 

1AP 17.00-17.45  

3 h 

(45’ per classe) 
2AP 17.45-18.30 

3AP 18.30-19.15 

2BP 19.15-20.00 



21 
 

MAGGIO 2024 

INTERSEZIONE SCUOLE INFANZIA 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

03.05.2024 
venerdì 

Tutti i plessi 17.00 – 18.00 1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 
INTERCLASSE TECNICO ORE 15.00-15.30 

GIORNO SCUOLA DOCENTI GENITORI ORE 

09.05.2024 

giovedì 

MANZI IA L 15.30 – 15.50  

1 h 40’ 

(20’ per classe) 
IIA L 15.50 – 16.10 

IIIA L 16.10 – 16.30 

IVA L 16.30 – 16.50 

VA L 16.50 - 17.10 

10.05.2024 

venerdì 

DAVOLI I-IIC L 15.30 – 15.50 2 

(20’ per classe) III-VC 15.50-16.10 

IVC L 16.10-16.30 

GIORNO SCUOLA DOCENTI GENITORI ORE 

13.05.2024 

lunedì 

MANCUSO IB L 15.30-15.50 50’ 

(20’ per classe) III-IV-VB L 15.50-16.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 
INTERCLASSE TECNICO ORE 15.00-15.30 

GIORNO SCUOLA DOCENTI GENITORI ORE 

15.05.2024 

mercoledì 

                IA F 15.30 – 15.50  

2 

(20’ per classe) 
IIA F 15.50-16.10 

IIIA F 16.10-16.30 

IVA F 16.30-16.50 

VA F 16.50-17.10 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 
INTERCLASSE TECNICO ORE 16.00-16.30 

GIORNO SCUOLA DOCENTI GENITORI ORE 

16.05.2024 

giovedì 

                  IA P 16.30 – 16.50  

2 h 20’ 

(20’ per classe) 
II A 16.50-17.10 

III A P 17.10-17.30 

IVA P 17.30-17.50 

VAP 18.50-18.10 

IIB 18.10-18.30 

IVB 18.30-18.50 

SCUOLA SECONDARIA GATTI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

06.05.2024 

lunedì 

1AL 14.30-15.15  

3 h 45’ 

(45’ per classe) 
2AL 15.15-16.00 

3AL 16.00-16.45 

1BL 16.45-17.30 

2BL 17.30-18.15 

SCUOLA SECONDARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

07.05.2024 

martedì 

1AF 15.00-15.45 3 h  

(45’ per classe) 2AF 15.45-16.30 

3AF 16.30-17.15 

1BF 17.15-18.00 



22 
 

SCUOLA SECONDARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

08.05.2024 

mercoledì 

1AP 17.00-17.45  

3 h 

(45’ per classe) 
2AP 17.45-18.35 

3AP 18.30-19.15 

2BP 19.15-20.00 



23 
 

SCRUTINI II QUADRIMESTRE 2024 

INFANZIA 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

28.06.2024 
venerdì 

Tutti 17.00 – 18.00 1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

 
 

12.06.2024 

mercoledì 

MANZI I AL 8.30-9.10  

3 h 20’ 

(40’ per classe) 
II A L 9.10-9.50 

IIIA L 9.50-10.30 

IVA L 10.30 -11.10 

VA L 11.10-11.50 

 

12.06.2024 

mercoledì 

DAVOLI IC L 14.30-15.10  
 

3 h 20’ 

(40’ per classe) 

IIC L 15.10-15.50 

IIIC L 15.50-16.30 

IVC L 16.30-17.10 

VC L 17.10-17.50 

17.06.2024 

lunedì 

MANCUSO IA F 15.00-15.40  

3h 40’ 

(40’ per classe) 
IIA F 15.40-16.20 

IIIA F 16.20-17.00 

IVA F 17.00-17.40 

VA F 17.40-18.20 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

18.06.2024 

martedì 

IA F 8.30-9.10  
 

4 

(40’ per classe) 

IIA F 9.10-9.50 

IIIAF 9.50-10.30 

IVAF 10.30-11.10 

VA F 11.10-11.50 
INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 

GIORNO PLESSI ORARIO ORE 

 
 

19.06.2024 

mercoledì 

I A P 8.30-9.10  

4.45 

(40’ per classe) 
IIA P 9.10-9.50 

IIIA P 9.30-10.30 

IVA P 10.30-11.10 

VA P 11.10-11.50 

II B P 11.50-12.30 

IVB P 12.30-13.10 

SCUOLA SECONDARIA TUTTE LE TERZE 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

10.06.2024 

lunedì 

III A L S. Gatti 15.00 – 16.00  

3h 

(1 h per classe) 
III A F Feroleto 16.00 – 17.00 

III A P Pianopoli 17.00 – 18.00 

  

SCUOLA SECONDARIA GATTI 

GIORNO CLASSE ORARIO               ORE 

 

11.06.2024 

martedì 

1AL 8.30-9.15  

3h 

(45’ per classe) 
2AL 9.15-10.00 

1BL 10.00-10.45 

2BL 10.45-11.30 



24 
 

SCUOLA SECONDARIA FEROLETO 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

13.06.2024 

giovedì 

1AF 15.00-15.45 2 h 15’ 

(45’ per classe) 2AF 
1BF 

15.45-16.30 
16.30-17.15 

SCUOLA SECONDARIA PIANOPOLI 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

14.06.2023 

venerdì 

1AP 8.30-9.15 2 h 15’ 

(45’ per classe) 2AP 9.15-10.00 

2BP 10.00-10.45 



25 
 

 
 

 

DATA ORARIO ORE 

9 OTTOBRE 2023 
Lunedì 

18.00 2 ore 

10 NOVEMBRE 2023 
Venerdì 

18.00 2 ore 

17 GENNAIO 2024 
Mercoledì 

18.30 2 ore 

20 MARZO 2024 
Mercoledì 

18.00 2 ore 

20 MAGGIO 20234 
Lunedì 

18.30 2 ore 

 

 

 

 

 

 

 

Il quadro delle attività viene definito per periodi poiché l’individuazione delle date è subordinato alle 

esigenze delle varie componenti coinvolte. 

PERIODO INCONTRI TEMPI 

Ottobre 1 Max 1 ora 

Gennaio 1 Max 1 ora 

Maggio 1 Max 1 ora 

Collegi dei docenti 

GLO - GLI 



26 
 

 
 

 

PROVE PER CLASSI PARALLELE 

Saranno effettuate, nella scuola primaria e secondaria di I grado, tre prove per classi parallele: 

prove iniziali:  seconda settimana di ottobre di ottobre 

prove intermedie: prima delle vacanze di Natale 

prove finali: seconda settimana di maggio. 

I docenti della scuola primaria le progetteranno nelle riunioni di programmazione di interplesso che 

sarà anticipata nell’ultima riunione di programmazione prima delle vacanze di Natale e nell’ultima 

di marzo, per poi realizzarle a dicembre e maggio. Le discipline interessate dovranno essere: 

italiano, matematica , inglese (a partire dalla II classe), storia e geografia. 

I docenti della secondaria le organizzeranno tramite i dipartimenti, rispettando comunque, le stesse 

date fissate per la scuola primaria, per italiano, matematica, inglese, francese, tecnologia e a rte. 

Gli esiti da parte di tutti i docenti coinvolti di diversi ordini dovranno essere riportati nella griglia 

che la F.S. fornirà ai coordinatori di interclasse e di classe e pervenire via mail entro e non oltre 

quattro giorni dalla loro somministrazione. 

Le prove dovranno, comunque, essere effettuate e corrette prima dei consigli. 

I coordinatori avranno cura di verificare il rispetto della tempistica data. 

Nei consigli andranno discussi i risultati ed evidenziate eventuali criticità riscontrate al fine di 

trovare le possibili strategie di intervento. 

 

 
ESERCITAZIONE PROVE INVALSI 

Verranno effettuate due simulazioni delle prove Invalsi. Le date saranno comunicate 

successivamente previo accordo con la Funzione Strumentale. 

In base ai risultati ciascun docente dovrà attivarsi per consentire il superamento di eventuali carenze 

riscontrate, in tempo utile per la prova nazionale. 

PROVE PARALLELE 
SIMULAZIONI INVALSI 



27 
 

 
 

 

DICEMBRE 2023 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

05/12/2023 
martedì 

Tutti i plessi 16.15-18.15 2 

SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

13.12.2023 
mercoledì 

Tutte le classi di tutti i plessi 15.30-17.30 2 

SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

14.12.2023 
giovedì 

Tutte le classi 15.30-17.30 2 

SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

15/12/2023 
venerdì 

Tutte le classi 16.00-18.00 
2 

SCUOLA SECONDRIA I GRADO 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

04.12.2023 
mercoledì 

Gatti 16.00-18.00 2 

05.12.2023 
giovedì 

Feroleto 16.00-18.00 2 

06.12.2023 
venerdì 

Pianopoli 17.30-19.30 2 

 

APRILE 2024 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

18.04.2024 
giovedì 

Tutti i plessi 16.15-18.15 2 

SCUOLA PRIMARIA LAMEZIA 

GIORNO CLASSI ORARIO ORE 

18.04.2024 

giovedì 
Tutte le classi di tutti i plessi 

15.30-17.30 2 

SCUOLA PRIMARIA FEROLETO 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

19.04.2024 

venerdì 
Feroleto 

Tutte le classi 

15.30-17.30 2 

SCUOLA PRIMARIA PIANOPOLI 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

22.04.2024 
lunedì 

Pianopoli 
Tutte le classi 

16.00-18.00 
2 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

26.10.2023( giovedì) - Convocazioni genitori per elezioni OOCC – Salvo nuove disposizione 



28 
 

28.04.2024 
lunedì 

Saverio Gatti 16.15-18.15 2 

23.04.2024 
mercoledì 

Feroleto 16.15-18.15 2 

24.04.2024 
giovedì 

Pianopoli 16.15-18.15 2 

 

CONSEGNA DOCUMENTO DI VALUTAZIONE COMUNICAZIONI AI GENITORI 

I QUADRIMESTRE 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

12.02.2024 
lunedì 

Infanzia tutti i plessi 16.30 – 18.30 2 

14.02.2024 
mercoledì 

Primaria tutti i plessi 16.00-19.00 3 

15.02.2024 
giovedì 

Secondaria Gatti 16.00-19.00 3 

16.02.2024 
venerdì 

Secondaria Feroleto 16.00-19.00 3 

19.02.2024 
lunedì 

Secondaria Pianopoli 17.00-20.00 3 

II QUADRIMESTRE 

GIORNO SCUOLA ORARIO ORE 

1.07.2024 
lunedì 

Infanzia tutti i plessi 10.00-12.00 2 

24.06.2024 
lunedì 

Primaria tutti i plessi 10.00-12.00 2 

25.06.2024 
martedì 

Secondaria Gatti 10.00-12.00 2 

26.06.2024 
mercoledì 

Secondaria Feroleto 10.00-12.00 2 

27.06.2024 
giovedì 

Secondaria Pianopoli 10.00-12.00 2 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Daniela Quattrone 
 


